
 

REGIONE PIEMONTE BU2 12/01/2023 
 

Codice A1615A 
D.D. 29 dicembre 2022, n. 880 
L.r. 14/2019. D.G.R. n. 9-5463 del 3 agosto 2022. Fondo regionale per la montagna 
2022. Macrotipologia A. Liquidazione dell'acconto del contributo per l'anno 2022 a favore del 
Collegio Guide Alpine del Piemonte. 
 

 

ATTO DD 880/A1615A/2022 DEL 29/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1615A - Sviluppo della montagna 
 
 
OGGETTO:  L.r. 14/2019. D.G.R. n. 9-5463 del 3 agosto 2022. Fondo regionale per la montagna 

2022. Macrotipologia A. Liquidazione dell’acconto del contributo per l’anno 2022 a 
favore del Collegio Guide Alpine del Piemonte. 
 

 
Vista la D.G.R. n. 9-5463 del 3 agosto 2022 con la quale, nell’ambito delle iniziative di cui alla 
Macrotipologia A ammesse a contributo, è stato riconosciuto al Collegio Guide Alpine del Piemonte 
un contributo per un importo pari a € 35.000,00, per l’iniziativa “Sulla neve in sicurezza”, 
finalizzata a informare gli appassionati di montagna sulle giuste abitudini a cui attenersi d’inverno, 
educare alla prevenzione come giusto approccio alla frequentazione della montagna ed insegnare il 
corretto utilizzo di ARTVA, pala e sonda con apposite esercitazioni aperte a tutti; 
 
vista la Determinazione Dirigenziale n. 505/A1615A del 27/09/2022 con la quale si è impegnato 
l’importo di € 35.000,00 sul Cap. 185545 del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, 
annualità 2022 a favore del Collegio Guide Alpine del Piemonte quale contributo per 
l’organizzazione dell’iniziativa “Sulla neve in sicurezza”; 
 
considerato che la sopra indicata D.G.R. prevede la possibilità di concedere un acconto del 50 % del 
contributo riconosciuto secondo le modalità operative disposte con successiva determinazione 
dirigenziale; 
 
visto che la D.D. n. 505/A1615A del 27/09/2022 prevede di subordinare la liquidazione 
dell’acconto del contributo a favore del Collegio Guide Alpine del Piemonte alla trasmissione di un 
prospetto riepilogativo delle prime spese sostenute, come da modello predisposto dal Settore 
Sviluppo della montagna, redatto sotto forma di dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 28 
dicembre 2000 n. 445 e s.m.i., per un importo almeno pari al 50% del contributo previsto; 
 
considerato che con nota prot. n. 512 del 7 dicembre 2022 il legale rappresentante dell’ente 
beneficiario ha trasmesso la dichiarazione delle prime spese sostenute per l’iniziativa finanziata e ha 
richiesto l’erogazione dell’acconto del contributo concesso; 



 

 
preso atto del verbale di liquidazione del 28/12/2022 predisposto dai funzionari incaricati e 
conservato agli atti del Settore Sviluppo della montagna con il quale, effettuate le opportune 
verifiche tecnico-amministrative sulla documentazione trasmessa a fronte delle prime spese 
sostenute per l’organizzazione dell’iniziativa, si propone la liquidazione dell’acconto del 50% del 
contributo a favore del Collegio Guide Alpine del Piemonte, per un importo di € 17.500,00;  
 
ritenuto quindi di procedere alla liquidazione dell’acconto del contributo a favore del Collegio 
Guide Alpine del Piemonte (cod. ben. 17255), previa verifica del Documento Unico di regolarità 
contributiva (DURC), per l’importo di € 17.500,00 a valere sul Cap. 185545 del Bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022 (impegno n. 12382/2022). 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale e che 
gli impegni sono stati assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al 
D.Lgs 118/2011; 
 
accertato che la spesa è assunta nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria del 
capitolo di spesa n. 185545 del "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024" – annualità 2022; 
 
accertato inoltre che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 56, c. 6 e art. 57 del D.Lgs 
118/2011. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021, 
 
tutto ciò premesso 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. 241/90 e s.m.i.; 

• Articoli 4 e 17 del d.lgs. 165/2001; 

• Articoli 17 e 18 della L.r. 23/2008; 

• D.Lgs n.118 del 23 giugno 2011"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

• D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• D.G.R. n. 1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile, n. 6 Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024. Approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2022-2024"; 

• D.G.R. n. 1-4936 del 29 Aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-24 della Regione Piemonte"; 



 

• Regolamento n. 9 del 16 luglio 2021. Regolamento regionale di contabilita' della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R; 

• L.R. n. 13 del 2 agosto 2022 recante "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2022- 2024"; 

• D.G.R. n. 73-5527 del 3 agosto 2022 - "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della L.r. n. 13 del 02/08/2022 - Assestamento del Bilancio di previsione 2022-
2024. Modifica del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024"; 

 
DETERMINA  

 
- di liquidare a favore del Collegio Guide Alpine del Piemonte (cod. ben. 17255), previa verifica del 
Documento Unico di regolarità contributiva (DURC), l’ importo di € 17.500,00 a valere sul Cap. 
185545 del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022 (impegno n. 12382/2022) 
quale acconto del 50% del contributo per l’organizzazione dell’iniziativa “Sulla neve in sicurezza” 
anno 2022, riconosciuto con D.G.R. n. 9-5463 del 3 agosto 2022. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 nel sito 
istituzionale dell’Ente – Sezione “Amministrazione Trasparente”.  

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”.  

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto. 
 
 

            LA DIRIGENTE  
(A1615A - Sviluppo della montagna) 
Firmato digitalmente da Chiara Musolino 

 
 
 


